



Skolekørsel i Egedal Kommune

Kvalitetsstandard for befordring af elever, som er visiteret til
specialscole eller specialklasse

maj 2023

**Egedal
Kommune**

Hvis eleven er visiteret til et undervisningstilbud på specialskole eller i specialklasse, har eleven ret til gratis befordring mellem bopæl og skole efter samme **afstandsregler** som elever, der går på distriktsskolen.

Det betyder, at der ydes fri kørsel til:

- Elever på 0.-3. klassetrin, hvis skolevej er 2,5 km eller længere
- Elever på 4.-6. klassetrin, hvis skolevej er 6,0 km eller længere
- Elever på 7.-9. klassetrin, hvis skolevej er 7,0 km eller længere
- Elever på 10. klassetrin, hvis skolevej er 9,0 km eller længere

Afstanden vurderes ud fra elevens cykelrute, ad korteste veje eller stier, som ikke er trafikfarlige. Vurderingen træffes ved brug af systemet SpatialMap 4.2.2.

Elever med kortere skolevej end angivet ovenover, kan også få gratis kørsel, hvis skolevejen skønnes **trafikfarlig**. Kommunen afgør på baggrund af udtalelse fra politi og lokale vejmyndigheder, om trafikvejen skønnes trafikfarlig.

Der kan også i **særlige tilfælde** bevilges kørsel ud fra kortere afstand – dette kan ske ud fra en **individuel vurdering** af bl.a. psykiske eller fysiske behov. Bevillingen vil gælde for en kortere periode og højst et skoleår ad gangen. Skolen vil som en del af bevillingen udarbejde en handleplan, der beskriver arbejdet hen mod at gøre eleven i stand til at befordre sig selv.

Lovgrundlag

Du kan læse om lovgivningen for almen skolekørsel og befordring til specialskole og specialklasse i Folkeskolelovens §26, samt dertilhørende Bekendtgørelse (BEK nr. 688 af 20/06/2014).

Hvordan foregår befordringen?

Skolekort (rejsekort)

Elever der er berettiget til ydelser jf. folkeskolen § 20,2, kan få bevilget et skolekort (rejsekort). Ansøgning sker via kommunens hjemmeside.

Hvis et skolekort bortkommer, kan Dagtilbud og skole kontaktes for at få et nyt.

Ved flytning, der medfører at eleven ikke længere er berettiget til skolekortet, vil skolekortet blive lukket.

Samkørsel med bus eller taxa

I tilfælde hvor skolen sammen med PPR har vurderet, at eleven ikke er i stand til at transportere sig selv - f.eks. med offentlig bus, er der mulighed for at få bevilget samkørsel med bus eller taxa, afhængig af de aftaler kommunen har indgået med leverandører.

Bevilling sker ud fra en individuel vurdering på baggrund af elevens psykiske og fysiske behov. Bevillingen gælder for en kortere periode og højst for et skoleår ad gangen. Der skal på skolen udarbejdes en handleplan, der beskriver arbejdet med at gøre eleven i stand til at transportere sig selv.

Befordringen vil være samkørsel med andre elever, som regel fra samme skole, og bevillingen gælder på skoledage. Ved behov for befordring i skoleferier, skal der søges særskilt 4 uger før behov.

Befordringens længde må for elever på Egedal Kommunes Kompetencecentre være maks. 60 min. og for elever visiteret til skoler udenfor Egedal, maks. 75 min.

Busselskaberne forsøger så vidt muligt at arrangere kørslerne som faste ruter, hvor eleverne er placeret i bilerne ud fra adresser, for at optimere kørslerne.

Eleverne må tidligst ankomme med bussen en time før skoledagens start, og må senest blive afhentet en time efter skoledagens afslutning, eller i særlige tilfælde i forhold til SFO'ens lukketid. I det omfang kørselsordningen medfører ventetid før afhentning på skolen, har skolen pligt til at føre det nødvendige opsyn med eleverne.

Hvem må køre med?

Kun elever, der er bevilget kørsel, må køre med i bussen /taxa

Delt forældremyndighed

Byrådets befordringsforpligtelse gælder mellem skole og hjem. Udgangspunktet er det hjem, hvor barnet er bopælsregistreret. I de tilfælde, hvor et barn opholder sig lige meget hos begge forældre, og begge forældre bor i barnets skoledistrikt, kan forældrene selv vælge, til hvilket af de to hjem - men kun til det ene - befordringen skal ske. Hvis det kun er den ene af forældrene, der bor i skoledistriktet, gælder kommunens befordringsforpligtelse til dette hjem. Kommunen er ikke forpligtet til at yde kørsel til det andet hjem, eller til et hjem uden for skoledistriktet.

Hvis barnet opholder sig på skift hos forældrene, beholder barnet retten til kørsel fra bopælsadressen. På den måde, er der mulighed for, at barnet kan benytte bussen/taxaen fra sin bopælsadresse, hvis forældre/barnet selv sørger for at komme til bopælsadressen i tide til bussens/taxaens afgang, omvendt.

Særlige hensyn

Hvis et barn skal køres alene (solo-kørsel), skal der foreligge en konkret bevilling, som kan gives for en afgrænset periode.

I tilfælde, hvor sygdomme eller lidelser gør, at der skal tages særlige hensyn i forbindelse med kørsler, skal der foreligge lægeattest.

Kørselsgodtgørelse

Hvis forældre vælger selv at transportere deres barn, kan de anmode om kørselsgodtgørelse via Egedal Kommunes hjemmeside.

Kørselsgodtgørelse kan bevilges, hvis barnet er indskrevet på et specialtilbud.

Kørselsgodtgørelse gives for den strækning, som barnet er med i forælderen's bil – det vil sige, at der ikke ydes kørselsgodtgørelse for forælderen's returkørsel.

Kørselsgodtgørelsen følger statens takster for kørsel.

Akut opstået sygdom

Hvis en elev bliver syg i skoletiden, kontakter skolen forældrene, som selv sørger for at køre barnet hjem. Det gælder også for elever, der har fået bevilget kørsel med bus eller taxa.

Afmelding af kørsel

I tilfælde af sygdom eller når barnet ikke har brug for kørsel på enkelte dage, skal kørslen afmeldes hurtigst muligt, dog senest 1 time før afhentning. Det sker på telefon eller mail, som kan findes i selve bevillingen.

Befordring ved frit skolevalg på specialskoleområdet

Når en elev flytter til Egedal Kommune og fortsætter på sin nuværende specialskole efter forældrenes eget ønske jf. det frie skolevalg, kan der ved ansøgning bevilges kørselsgodtgørelse. Godtgørelsen svarer til kørsel fra bopælsadressen til den distriktsskole barnet er tilknyttet i Egedal Kommune eller det specialtilbud, barnet evt. har været visiteret til af Egedal Kommune.

Taksten bliver beregnet efter statens laveste takst, og ud fra det antal km den eksisterende kørselsrute ville blive forlænget med.

Klagemulighed

Kontakt Dagtilbud og skole, hvis du har spørgsmål i forbindelse med kørsel af eleven, på dagtilbudskole@egekom.dk eller 7259 6000.

Det er ikke muligt at klage til en anden højere administrativ myndighed, over afgørelser om kørsel af elever, idet bevilling til skolekørsel ikke er en afgørelse ift. forvaltningsloven.